Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XLIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 14/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO VII
Exame de Livros e Relatórios de Sinodos

Quanto ao documento 501.

Oriundo do(a):

Sínodo Oeste da Bahia.

Ementa:

Exame do Livro de Ata e Relatório do Sínodo Oeste da Bahia.

O SC/IPB - 2010 RESOLVE:

I. Aprovar o registro das atas e os atos do SOB, com as seguintes observações:

1. Parabenizar o SOB por ter observado e corrigido as irregularidades observadas no
exercício anterior;

2. Na ata da XIII R.O, páginas 25 e 26, o exercício devocional está fora de ordem,
devendo constar no início da sessão preparatória e não na ata de verificação de
poderes, conforme CI-IPB, modelo de regimento interno, cap. II, art. 3º.

3. Parabenizar o sr. secretário pelo zelo na lavratura e conservação do livro de atas.

II. Rogar as bênçãos de Deus sobre o Concílio.

Sala das Sessões, 14 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Ivan José Santos Silva
Sub-relator: Presb. Cesar Romero Valente De Freitas
Membros: Rev. Ádler Sílvio Coelho, Rev. Aldemar Silva Santos, Rev. Alenilton

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br

Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Marques de Andrade, Rev. Carlos Borges Gonçalves, Rev. Carlos Henrique
Ribeiro De Sousa, Rev. Carlos Roberto De Souza, Presb. Cláudio Anderson
Dos Santos, Presb. Dinair Antônio Da Silva, Rev. Eliezer Bernardes da Silva,
Presb. Emanuel Messias Rodrigues Da Silvs, Rev. Enok Ferreira de Souza,
Presb. Florisvaldo Fernandes De Sousa, Presb. Gilberto Ferreira Da Silva,
Presb. Hudson Schulberth Sobjack, Presb. Ivan Wilson Araújo Rodrigues,
Presb. João Gomes Primo, Presb. Joel Do Nascimento, Presb. Juvenal
Pereira dos Santos, Rev. Luiz Ancelmo Sampaio Cardoso, Rev. Márcio De
Jesus Siqueira, Rev. Osni Arantes Toti, Rev. Paulo Emilio Rocha Reis, Presb.
Paulo Lisias Salomão, Rev. Paulo Silas de Assis, Presb. Renê José Pereira,
Presb. Roberto Luiz Emerick, Rev. Samuel Ulisses de Castro Marinho, Presb.
Sávio Gonçalves Moura Azevedo, Presb. Silvino Gomes Alves, Presb. Valdeci
Nascimento Araújo.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br